
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   15Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Barcarena/PA, no dia 27/06/2022, a fim de alinhar junto à 
Prefeitura do município a organização da infraestrutura do Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV, tendo em vista a realização de atendimentos aos 
beneficiários do Instituto na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819053
PORTARIA Nº 477 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/772506 
(PAE), de 21/06/2022.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar ao 
município de Conceição do Araguaia/PA, no período de 25/06/2022 a 
29/06/2022, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o inicio do atendimento aos beneficiários 
do Instituto na localidade, com fito de sanar possíveis contratempos que 
venham a ocorrer.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819058

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/766055, de 
20/06/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora FLÁVIA SOUSA 
GARCIA SANZ, matrícula nº 5948863/1, ocupante da função de Técnica 
Previdenciária A, de 08/08/2022 a 27/08/2022 para 25/07/2022 a 
13/08/2022, concedido através da PORTARIA N° 322/2022, de 09/05/2022, 
publicada no DOE n° 34.965, de 10/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819046

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Ata de Registro de Preço nº 07/2019- Pregão Presencial nº 011/2019
Contrato Administrativo: 012/2020
Processo: 2020/80859
Data da Assinatura: 20/06/2021
Vigência: 22/06/2022 a 21/06/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 012/2021, pelo período de 12 (doze) meses com 
reajuste de 10,04% com base no IPCA/IBGE.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
• Programa do PPA: 2020/2023:1508 – Governança Pública;
• Classificação Funcional Programática: 126.1508-8238: Gestão de Tecno-
logia da Informação e Comunicação
• Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta
• Nº da Ação: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C;
• Natureza de Despesa: -339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ;
Contratado: Empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA LTDA com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1476. Ed. Evolution, 
Salas 706 e 707, bairro Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-200, CNPJ/MF 
sob nº. 11.887.021/0001-97, representada por GERALDO ALVES DO NAS-
CIMENTO JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 819075
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 031/2021
Pregão Eletrônico nº 08/2021 – UASG: 0925403
Processo: 2021/271105
Data da Assinatura: 23/06//2022
Vigência: 24/06/2022 a 23/06/2023

Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) meses e reajuste de 10,54% com base no 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE.
Contratado: CENTRA MÓVEIS S/A, com sede na Rod. BR-116,
nº 11760, KM 142 Andar Primeiro, Bairro São Cristóvão – Rio Grande do 
Sul/RS, CEP 95059-010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 25.071.568/0001-
24, neste ato representado por RAISSA BONNA COLARES MOREIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 819089
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2021
Processo: 2021/5768
Data da Assinatura: 09/06/2022
Vigência: 10/06/2022 a 09/06/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto e prorrogação do con-
trato administrativo nº 028/2021 por 12 meses e reajuste nos valores em 
relação ao acordado no contrato inicial, mediante a repactuação dos pre-
ços, de acordo com as convenções coletivas de trabalho com número de 
Registro no MTE PA000194/2022 e PA277/2022.
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338- Operaciona-
lização de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: 0261006360: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
• Nº da Ação: 232087 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza de Despesa: – 339037 – Locação de Mão de Obra
Contratado: empresa E.B. CARDOSO EIRELI, inscrita sob o CNPJ
nº 34.849.836/0001-87, com sede no Conjunto Cohab Gleba I, Rua WE 04, 
nº 386, Nova Marambaia, Belém/PÁ, CEP: 66623-284, neste ato represen-
tado por FERNANDO CAVALCANTE GONÇALVES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 819061
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 027/2021
Pregão Eletrônico nº 012/2020
Processo: 2020/688150
Data da Assinatura: 08/06/2022
Vigência: 10/06/2022 a 09/06/2023
Exercício: 2022/2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 027/2021 por 12 meses e Reajuste dos valores 
em relação ao acordado no contrato inicial, mediante a repactuação dos 
preços, de acordo com as convenções coletivas de trabalho número de 
Registro no MTE PA000194/2022 e PA277/2022.
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: -0261006360: Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta.
• Nº Da Ação: 232087 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339037 – Locação de Mão de Obra
Contratado: Empresa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, com sede na Rod. 
Mário Covas, nº 1, Lot. Parque dos Coqueiros, Ananindeua/PA, Telefone 
(91) 3279-7282, inscrita sob o CNPJ n° 13.279.768/0001-98, neste ato 
representado por seu Representante Legal, OCTÁVIO AUGUSTO DA FON-
SECA PACHECO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 819068

PORTARIA Nº 478 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/690992 
(PAE), de 02/06/2022. 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Utan Dias de Lima, matrícula 
nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e Atuária, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, para atuar como Gestor de Re-
cursos do RPPS, durante impedimento do titular, no período de 06/06/2022 
a 05/07/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


